
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 20.07.2016  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 215/2016 

privind stabilirea componenţei Comisiei de evaluare a programelor, proiectelor şi acţiunilor 

sportive şi de tineret, cu finanţare nerambursabilă de la bugetul local, precum şi a Comisiei de 

soluţionare a contestaţiilor  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

JOI 7 IULIE 2016   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin Viceprimar de semnat, 

înregistrat cu nr.362/2016; 

• Raportul Direcţiei Economice - Serviciul Finanţări Locale nr. 362/2016 privind stabilirea 

componenţei Comisiei de evaluare a programelor, proiectelor şi acţiunilor sportive şi de tineret cu 

finanţare nerambursabilă de la bugetul local precum şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor 

şi revocarea Hotărârii Consiliului Local nr. 214/2012 şi Hotărârii Consiliului Local nr. 445/2012, ca 

urmare alegerilor locale din 5 iunie 2016 şi constituirea unui nou consiliu local, prin Hotărârea 

Consiliului Local nr. 209/2016; 

 

Având în vedere: 

• Ghidul solicitanţilor pentru acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul local în baza 

Legii nr. 350/2005 privind finanţările nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 

activităţi nonprofit de interes general în domeniul sportiv, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Local nr. 444/2012; 

• Ghidul solicitanţilor pentru acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul local în baza 

Legii nr. 350/2005 privind finanţările nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 

activităţi nonprofit de interes general în domeniul tineret, aprobat prin H.C.L. nr. 18/2013;  

• Hotărârea Consiliului Local nr. 209/2016 privind declararea ca legal constituit a consiliului 

local; 

• Faptul că, urmare alegerilor locale din 5 iunie 2016 s-a modificat componenţa Consiliului local 

al Municipiului Baia Mare ceea ce presupune modificarea componenţei Comisiilor de evaluare 

a programelor, proiectelor şi acţiunilor sportive şi de tineret cu finanţare nerambursabilă de l a 

bugetul local şi revocarea Hotărârii Consiliului Local nr. 214/2012; 

• Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 

pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Legea nr. 69/2000 a educaţiei fizice şi sportului, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Ordinul nr. 130/2006 privind finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a proiectelor 

cluburilor sportive de drept privat şi ale asociaţiilor pe ramură de sport  judeţene, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• Legea tinerilor nr. 350/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

• art. 36, alin. (1), alin. (6), lit. a), pct. 5, 6, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

 

 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 20.07.2016  

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2, alin. 3, art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă Comisia de evaluare a programelor, proiectelor şi acţiunilor sportive şi de  tineret, cu 

finanţare nerambursabilă de la bugetul local, în următoarea componenţă:  

-   Mureşan Dorel             consilier local 

-   Ardelean Radu            consilier local 

-  Talpoş Iustin                 consilier local 

-  Marincaş Ioana             consilier local 

-  Tătaru Florin                 consilier local 

 

- 1 (un) funcţionar public din cadrul Direcţiei Economice, desemnat de către directorul direcţiei; 

- 1 (un) funcţionar public din cadrul Serviciului Finanţări Locale, respectiv şeful serviciului sau, 

în caz de absenţă, înlocuitorul acestuia;  

- 2 (doi) funcţionari publici din cadrul Serviciului Finanţări Locale, fără drept de vot, desemnaţi 

de şeful serviciului, în vederea asigurării lucrărilor de secretariat.  

Art. 2 Se aprobă componenţa Comisiei de soluţionare a contestaţiilor depuse în urma acordării de 

finanţări nerambursabile din fonduri publice în domeniul sport şi tineret, în următoarea 

componenţă: 

-  Pop Ştefan                     consilier local 

-  Mureşan Ileana              consilier local 

-  Sinn Clara                      consilier local 

 

- 1 (un) funcţionar public din cadrul Direcţiei Economice, desemnat de către directorul direcţiei; 

- 1 (un) funcţionar public din cadrul Serviciului Finanţări Locale, respectiv şeful serviciului sau, 

în caz de absenţă, înlocuitorul acestuia;  

- 1 (un) funcţionar public din cadrul Serviciului Finanţări Locale, fără drept de vot, desemnat de 

şeful serviciului, în vederea asigurării lucrărilor de secretariat.  

Art. 3 Pentru evaluarea programelor, proiectelor şi acţiunilor sportive, comisia numită la art. 1, se va 

completa, la solicitarea Primarului, cu 2 observatori specializaţi în domeniul sportiv, cu o 

experienţă de minim 3 ani de practică în domeniul sportiv, desemnaţi de o instituţie publică de 

specialitate, în vederea întocmirii unui raport privind evaluarea programelor, proiectelor şi 

acţiunilor sportive. Specialiştii din domeniul sportiv, membri în comisie, nu au drept de vot. 

Art. 4 Organizarea şi desfăşurarea activităţii comisiei de evaluare a programelor, proiectelor şi 

acţiunilor sportive şi de tineret cu finanţare nerambursabilă de la bugetul local şi a comisiei de 

soluţionare a contestaţiilor, este stabilită prin Ghidurile Solicitanţilor aprobate prin Hotărârea 

Consiliului Local nr. 18/2013 şi Hotărârea Consiliului Local nr. 444/2012. 

Art. 5 Prin grija Serviciului Finanţări Locale, se va întocmi documentaţia care va sta la baza acordării 

de finanţări nerambursabile de la bugetul local pentru programe, proiecte şi acţiuni sportive şi 

de tineret, documentaţie care va fi aprobată prin hotărâre a consiliului local.  



3 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 20.07.2016  

Art. 6 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Serviciul Finanţări 

Locale. 

Art. 7 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului 

Local nr. 214/2012 şi Hotărârea Consiliului Local nr. 445/2012. 

Art. 8  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare - prin Viceprimar desemnat;  

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Juridică – Administraţie Publică Locală; 

• Serviciul Finanţări Locale; 

• Membrii comisiilor; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

 

 

 

 

Lupșa Ștefan                                                                                          Contrasemnat 

Preşedinte de şedinţă                                                                            Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                                     Secretar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


